
Ceará , 09 de Outubro de 2024 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XVI N° 3564 

~ 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a 
já existentes na zona urbana do Município da cidade' 

CONSIDERANDO a existência das referidas s 
MUB (mapa urbano) do Município de Quixadá; w 

LL

CONSIDERANDO que referidas mas já cumpr n • d 
d social e mobilidade urbana a mais de 5 (cinco) anos; 

DECRETA: 

e n~ëbf8dá~tp~ 
1xadá; O 

~ .... .~-- 
cp ~l tarvno 

suaj tlt~iio 

Art. 1°. Reconhece a EXTENSÃO da rua "PROJETADA 4", 
BAIRRO JEAN SILVA", conforme planta e memoriais em anexo 
que fazem parte desse Decreto; 

Art. 2° -Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito, Quixadá/CE, 19 de setembro de 2024. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SIL VEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:E508D274 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

0033/2024 - SECULT. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUIXERÉ - PREGÃO ELETRONICO N° 0033/2024 - SECULT 
— TIPO: MENOR PREÇO — A Secretaria de Cultura, Esporte e 
Juventude da Prefeitura Municipal dc Quixcré, localizada na Rua PC. 
Zacarias, 332, tel (85) 4042 - 5520, Centro, toma público que se 
encontra á disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0033/2024 - SECULT, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS, INFORMÁTICA, VIDEO AUDIO E FOTO E 
MOBILIÁRIO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E 
JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CE, sendo o Início 
de recebimento de propostas no dia 09/10/2024 a partir das 13:oohs; 
Fim de recebimento de propostas no dia 22/10/2024 até às 08:00 e 
Início do Pregão no dia 22/10/2024 às 08:30hs (horário de Brasília). O 
referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 
www.licitamaisbrasil.com.br, no portal de licitações do TCE: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes, no site da Prefeitura municipal de 
Quixeré-Ce: https://www.quixere.ce.gov.br e Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP através do site 
https://www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação, 

Quixeré — CE, 09 de outubro de 2024. 

JOSÉ EUCIMAR DE LIMA —
Agente de Contratação/Pregoeiro. 

Publicado por: 
Jose Eucimar de Lima 

Código Identiticador:B030D760 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
da Prefeitura Municipal de Quixeré, Estado do Ceará, na 
conformidade da Lei n° 14.133/2021, Art. 75, Inciso II, toma publico 
o extrato da dispensa de Licitaçaõ n° 0089/2024 a seguir: 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-
CE, pessoa jurídica, de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 

G 
X 
ri, 
Tl 
~., 

n° 07. 807.191/0001-47, com sede na Rua Padre Zacarias, N° 332 —
Centro de Quixeré-Ce — CEP 60.040.530, através da SECRETARIA 
DE SAÚDE representada neste ato pelo Sr. JOÃO URÂNIO 
NOGUEIRA FERREIRA - SECRETÁRIO DE SAÚDE do 

unicípio dc Quixcré-Cc. 

VENCEDORA(A): V. E. EUTRAN MOREIRA BEZERRA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o N° 09.349.643/0001-10, com endereço na TV. 
José Vieira, N° 26, Centro, Russas/CE, representada por VICENTE 
EDILSON EUTRAN MOREIRA BEZERRA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0089/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 0089/2024. 

OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DISVERSOS 
SETORES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUIXERÉ. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS 

0601.10.122.10013.047 -GERENCIAMENTO DA SEC. SAÚDE 

FONTE 

1500100200/1600000000 

Elemento de Despesas n" 3.3.90.39.12 — Locação de máquinas e 
equipamentos 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 2.376,00 (dois mil e 
trezentos e setenta e seis reais). 

BASE LEGAL: Com base no Art. 75, Inciso II, da Lei n° 
14.133/2021, que regem as licitações públicas. 

Quixeré-Ce, 04 de outubro de 2024. 

JOÃO L'RA.NIO NOGUEIRA F£RR£IRA 

Secrctáno Dc Saúdc 

Publicado por: 
Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador: I65EC6EE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE SAÚDE do município de Quixeré, tornam 
público o extrato dos INSTRUMENTOS CONTRATUAIS N° 
0410.01/2024 resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
0089/2024, a saber: 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS: A SECRETARIA DE SAUDE 

OBJETO: A LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE DISVERSOS SETORES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS 

0601.I((.!22.1001.2.047 - (1ERENCIAMENTO DA SEC. SAUDE 

FONTE 

1500100200/1600000 0O 

Elemento de Despesas n° 3.3.90.39.12 — Locação de máquinas e 
equipamentos 

EMPRESA: V. E. EUTRAN MOREIRA BEZERRA - ME 

VALOR GLOBAL: R$ 2.376,00 (dois mil e trezentos e setenta e seis 
reais) 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de outubro de 2024 a 31 de 
dezembro de 2024. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): VICENTE EDILSON 
EUTRAN MOREIRA BEZERRA. 

www.diariornunicipal.com.br/aprece 29 



Ceará , 09 de Outubro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV N° 3564 

ASSINAM PELO(A)S CONTRATANTES: JOÀ 
NOGUEIRA FERREIRA 

Quixeré/Ce, 04 de outubro de 2024. 

JOÃO URÂNIO NOGUEIRA FERREIRA 
Secretário de Saúde 

Jose Euci 
Código Identificador:0 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE SANTANA DO CARIRI-CE 
ORDENADORA DE DESPESA: ANA CRISTINA FERREIRA 
GORGÔNIO CRUZ 
PROCESSO N° 18.02.2022.01-CH 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA 
DE SAÚDE, EM CARÁTER COMPLEMENTAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SANTANA DO CARIRI-CE. 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 0310231SMS - MARIA ISABEL DE ALENCAR 
CAVALCANTE 
NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/10/2024 até 07/10/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.16.01.10.122.0002.2075-
Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36.00- Outros Serviços de terceira pessoa fisica. 
Fonte de Recurso: 500.1002.00 
16.02.10.301.0013.2077- Manutenção e Gerenciamento do Bloco da 
Atenção Básica. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00- Outros Serviços 
de terceira pessoa fisica. Fonte de Recurso: 500.100.200. 
600.0000.00. 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

Código Identificador:BDB29EDF 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPAO 
DE SANTANA DO CARIRI-CE 
ORDENADORA DE DESPESA: ANA CRISTINA FERREIRA 
GORGÔNIO CRUZ 
PROCESSO N° 18.02.2022.01-CH 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA 
DE SAÚDE, EM CARÁTER COMPLEMENTAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SANTANA DO CARIRI-CE. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 051001SMS- MARIA ALANY JUSTINO ALEXANDRE DA 
SILVA 
NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/10/2024 até 07/10/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.16.01.10.122.0002.2 2075 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde, Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36.00- Outros Serviços de terceira pessoa fisica, 
Fonte de Recurso: 500.1002.00- Receitas de Impostos e de 
Transferências de impostos; 02.16.02.10.301.0013.2 2077 
Manutenção e Gerenciamento do Bloco da Atenção Básica - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00- Outros Serviços de terceira pessoa fisica. 
Fonte de Recurso: 600.0000.00 - Transferência de Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

Código Identificador:EC18901 E 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

NTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
SANTANA DO CARIRI-CE 
DENADORA DE DESPESA: ANA CRISTINA FERREIRA 
RGÔNIO CRUZ 

ROCESSO N° 18.02.2022.01-CH 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA 
DE SAÚDE, EM CARÁTER COMPLEMENTAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SANTANA DO CARIRI-CE. 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 201023SMS - MARIA ERIDAN MOREIRA DE OLIVEIRA 
NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/10/2024 até 21/10/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.16.01.10.122.0002.2 2075 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde, 
02.16.02.10.301.0013.2 2077 Manutenção e Gerenciamento do Bloco 
da Atenção Básica - Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00- Outros 
Serviços de terceira pessoa fisica. Fonte de Recurso: 500.1002.00, 
600.0000.00. 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

Código ldentificador.6919C7EE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE SANTANA DO CARIRI-CE 
ORDENADORA DE DESPESA: ANA CRISTINA FERREIRA 
GORGÔNIO CRUZ 
PROCESSO N° 18.02.2022.01-CH 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA 
DE SAÚDE, EM CARÁTER COMPLEMENTAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SANTANA DO CARIRI-CE. 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 1910231 SMS - ERIVERTON TOMÉ DOS SANTOS 
NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/10/2024 até 21/10/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.16.01.10.122.0002.2 2075 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde, 
02.16.02.10.301.0013.2 2077 Manutenção e Gerenciamento do Bloco 
da Atenção Básica - Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00- Outros 
Serviços de terceira pessoa fisica. Fonte de Recurso: 500.1002.00, 
600.0000.00. 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

Código Identificador:0B8E530C 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N°. 0810001/2024 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, Estado do 
Ceará, Exmo. Sr. SAMUEL CIDADE WERTON, em pleno 
exercício do cargo, no uso de suas atribuições legais, com base no 
inciso XI do Art. 71 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 
05/04/1990; 

RESOLVE: 

Art, 1°. REVOGAR A GTR- COM 4 concedida á servidora 
EDILA:NIA DUARTE GOMES SOARES, portadora do CPF n° 
xxx.788.xxx-04, pela Execução de Trabalho Relevante conforme o 
Anexo II da Lei n° 702 de 18 de fevereiro de 2013. 
Art. 2°. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de setembro de 2024. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri/CE, aos 08 dias do 
mês de setembro de 2024. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 30 


